
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:V.DENARDO@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

DOTT. SERGIO VERASANI

Responsabile del procedimento

dott. sergio verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG:  94345851D7  CUP  F94E21004510001  -  PA  V  SIA17/22/02  –
Affidamento dei servizi di Project Review per la realizzazione del Corridoio Ostia
centro Fiumicino Centro Direzionale - Aeroporto - Fiera di Roma e diramazione
per il Nuovo Porto Commerciale di Fiumicino. Importo complessivo dei servizi da
affidare  pari  a  €  972.384,62,  I.V.A.  ed  oneri  contributivi  inclusi.  VARIAZIONE
DENOMINAZIONE SOCIETA' CAPOGRUPPO DEL RTI - DA SYSTRA SOTECNI SPA A
SYSTRA S.P.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P3181 del 
09/08/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 29.07.2024 recante: "Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - 
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di

cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

Premesso che con Determinazione dirigenziale RU 1016 del 3 aprile 2023 si è stabilito:

1.di prendere atto dell'aggiudicazione dell’intervento: PA V SIA17/22/02 – Affidamento dei servizi di
Project  Review  per  la  realizzazione  del  Corridoio  Ostia  centro  Fiumicino  Centro  Direzionale  -
Aeroporto  -  Fiera  di  Roma  e  diramazione  per  il  Nuovo  Porto  Commerciale  di  Fiumicino  -  CIG
94345851D7  CUP  F94E21004510001  -  a  favore  del  costituendo  raggruppamento  di  progettisti
Systra  Sotecni  S.p.A.  (mandataria  capogruppo  con  quota  percentuale  di  partecipazione  al
raggruppamento pari al 45,2% dell’appalto) con sede legale in Roma (RM), Via Casilina n. 3 C.A.P.
00182 - Codice Fiscale: 01099790584, in ATI con ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L. (mandante con
quota percentuale di partecipazione al raggruppamento pari al 29,1% dell’appalto) con sede legale
in Messina (ME), PIAZZA L. FULCI IS. 283 C.A.P. 98122 - Codice Fiscale: 02582190837, Ambiente
S.p.A.  (mandante  con  quota  percentuale  di  partecipazione  al  raggruppamento  pari  al  14,1%
dell’appalto)  con  sede  legale  in  Carrara  (MS),  Via  Frassina,  21  C.A.P.  54033  -  Codice  Fiscale:
00262540453,  GO-Mobility  s.r.l  (mandante  con  quota  percentuale  di  partecipazione  al
raggruppamento pari al 8,3% dell’appalto) con sede legale in Roma (RM), Via Val di Non C.A.P.
00142 -  Codice  Fiscale:  11257581006 e  POLEIS  SOCIETA’  COOPERATIVA A R.L.  (mandante  con
quota percentuale di partecipazione al raggruppamento pari al 3,3% dell’appalto) con sede legale
in Roma (RM), Circonvallazione Tuscolana 30 C.A.P. 00174 - Codice Fiscale: 07510491009, che ha
offerto,  con riferimento all’importo posto a base di gara quale corrispettivo dell’affidamento del
servizio, al netto degli oneri di sicurezza e del servizio opzionale previsti, pari a € 736.554,30 oltre
IVA e CNPAIA di legge, un ribasso percentuale pari al 1,222%, con un importo contrattuale pari a €
766.381,33, oltre CNPAIA di legge ed IVA;

2. che l'importo contrattuale pari ad euro 766.381,23, oltre CNPAIA di legge e IVA al 22%, per un
totale complessivo pari ad € 972.384,62, avrebbe trovato copertura nel modo seguente:
quanto ad Euro 713.407,28, sul capitolo 103187, articolo 8, impegno n. 6061/2022;
quanto ad Euro 258.887,34, sul capitolo 103187, articolo 8, impegno n. 995/2023;
3.  che l'importo,  pari  ad  Euro  16.307,64,  realtivo  al  Fondo ex art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016,
avrebbe trovato copertura nel modo seguente:
Quanto ad Euro 13.046,12 (Fondo per incentivi ex art. 113 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016), sul
capitolo 103187, articolo 8. impegno n. 1034/2023;
Quanto ad Euro 3.261,52 (Fondo per incentivi ex art.  113 comma 4 del D.lgs. n.  50/2016),  sul
capitolo 103187, articolo 8. impegno n. 1035/2023;

che in data 29 febbraio 2024 è stato stipulato il relativo contratto siglato dal Segretario generale e
dal rapresentante legale della Società Capogruppo, Systra Sotecni s.p.a.;

che in data 24 luglio 2024 è pervenuta al  SERVIZIO N.1 Dipartimento II  -  rif.  ns.  protocollo n.
127580 del 24 luglio 2024, formale comunicazione da parte della Scietà capogruppo,  Systra
Sotecni s.p.a., con la quale si evidenzia che” che con atto a rogito del Notaio Morandi Eliana,nel
Ruolo del Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Trento e Rovereto, del 18 giugno 2024, Repertorio
n. 6.857, Raccolta n. 5.283, registrato a Trento il 25 giugno 2024 al n. 15325 serie 1T, è avvenuta la
fusione  per  incorporazione  della  società  SYSTRA-SOTECNI  S.p.A.  con  sede in  Via  Casilina  n.  3,
(00182) Roma, Codice fiscale e n. iscr. al Registro Imprese n. 01099790584, P.IVA: 00961521002,
REA RM – 389090, nella società SWS Engineering S.p.A. Contestualmente, a decorrere dal 1° Luglio
2024, la società incorporante SWS Engineering S.p.A.  varierà la denominazione sociale da SWS
Engineering  S.p.A  in  SYSTRA  S.p.A.  A  seguito  della  suindicata  operazione  di  fusione  per

3



incorporazione,  dalla  data  del  1°  luglio  2024,  risulta  operativa  la  sola  SYSTRA S.p.A.  (ex  SWS
Engineering S.p.A.) alla quale occorrerà fare riferimento per qualsiasi rapporto commerciale, anche
se sorto precedentemente a tale data. In particolare, le fatture ed ogni altro documento fiscale
riportante data successiva al 1° luglio 2024 dovranno essere intestati  a SYSTRA S.p.A. (ex SWS
Engineering S.p.A.), Via della Stazione 27 - fraz. Mattarello - 38123 Trento, C.F./P.I./ Reg. Imprese n.
00580910222, mentre i documenti con data antecedente dovranno al contrario essere intestati a
SYSTRA-SOTECNI S.p.A., C.F./P.I. Reg. Imprese n. 01556500294;

considerata,  pertanto  la  necessità  di  dare  seguito  a  detta  comunicazione,  prendendone
formalmente atto con la presente Determinazione dirigenziale;

ritenuto, pertanto, che a far data dal 1 luglio 2024 il RTI aggiudicatario dell'appalto in oggetto è
costituto  da:  Systra  S.p.A.  in  ATI  con  ARCHITECNA  ENGINEERING  S.R.L.,  Ambiente  S.p.A.,  GO-
Mobility s.r.l. e POLEIS SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L.;

ritenuto altresì di reimputare al nuovo RTI gli impegni predisposti a favore del precedente 
raggruppamento e rispettivamente i numeri 1260/2024 e 1274/2024 in nn. 5253/2024 e 5252/2024;

dato  atto,  in  virtù  delle  fatture  liquidate  a  favore  della  precedente  RTI,  sul  nuovo  impegno n.
5253/2024 risulta un residuo di euro 422.062,15, e sull' impegno n. 5252/2024 un residuo di euro
242.669,70;

Preso atto che la spesa di euro 664.731,85 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
Programma 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103187 /8 PROCOL - Progettazioni e Collaudi - MP0801
CDR DPT0400 DPT0400  -  PIANIFICAZIONE  STRATEGICA  E  GOVERNO  DEL

TERRITORIO
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 422.062,15
N. Movimento 5253/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
Programma 1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103187 /8 PROCOL - Progettazioni e Collaudi - MP0801
CDR DPT0400 DPT0400  -  PIANIFICAZIONE  STRATEGICA  E  GOVERNO  DEL

TERRITORIO
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 242.669,70

4



N. Movimento 5252/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.11.999 - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  della  variazione  di  denominazione  della  Società  Systra  Sotecni  s.p.a.,
capogruppo del RTI di cui fanno parte le società ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L., Ambiente S.p.A.,
GO-Mobility s.r.l. e POLEIS SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L., in virtù della comunicazione inotrata al
Servizio n. 1 del Dipartimento II in data 24 luglio 2024, in forza della quale il rappresentante legale
della Società denominata Systra s.p.a.  comunicava testualmente " con atto a rogito del  Notaio
Morandi Eliana, iscritta nel Ruolo del Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Trento e Rovereto, del
18 giugno 2024, Repertorio n. 6.857, Raccolta n. 5.283, registrato a Trento il 25 giugno 2024 al n.
15325 serie 1T, è avvenuta la fusione per incorporazione della società SYSTRA-SOTECNI S.p.A. con
sede  in  Via  Casilina  n.  3,  (00182)  Roma,  Codice  fiscale  e  n.  iscr.  al  Registro  Imprese  n.
01099790584,  P.IVA:  00961521002,  REA  RM  –  389090,  nella  società  SWS  Engineering  S.p.A.
Contestualmente, a decorrere dal 1° Luglio 2024, la società incorporante SWS Engineering S.p.A.
varierà  la  denominazione  sociale  da  SWS  Engineering  S.p.A  in  SYSTRA  S.p.A.  A  seguito  della
suindicata operazione di fusione per incorporazione, dalla data del 1° luglio 2024, risulta operativa
la sola SYSTRA S.p.A. (ex SWS Engineering S.p.A.) alla quale occorrerà fare riferimento per qualsiasi
rapporto commerciale, anche se sorto precedentemente a tale data. In particolare, le fatture ed
ogni altro documento fiscale riportante data successiva al 1° luglio 2024 dovranno essere intestati
a SYSTRA S.p.A. (ex SWS Engineering S.p.A.), Via della Stazione 27 - fraz. Mattarello - 38123 Trento,
C.F./P.I./  Reg. Imprese n.  00580910222, mentre i  documenti  con data antecedente dovranno al
contrario essere intestati a SYSTRA-SOTECNI S.p.A., C.F./P.I. Reg. Imprese n. 01556500294";

5



2. che, a decorrere dal 1 luglio 2024, il RTI  aggiudicatario dei servizi di servizi di "Project Review
per la realizzazione del Corridoio Ostia centro Fiumicino Centro Direzionale - Aeroporto - Fiera di
Roma e diramazione per il Nuovo Porto Commerciale di Fiumicino", è composto dalle Società Systra
s.p.a. (capogruppo mandataria) e ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L. (mandante), Ambiente S.p.A.,
(mandante), GO-Mobility s.r.l. (mandante) e POLEIS SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. (mandante);

3. che non vi sono ulteriori modifiche al RTI che possano incidere sulla prosecuzione del rapporto
contrattuale in essere tra il RTI e Città Metropolitana di Roma;

4.  di reimputare al nuovo RTI gli impegni predisposti a favore del precedente raggruppamento e
rispettivamente i numeri 1260/2024 e 1274/2024 in nn. 5253/2024 e 5252/2024;

5. di dare atto, in virtù delle fatture liquidate a favore della precedente RTI, che sul nuovo impegno
n. 5253/2024 risulta un residuo di euro 422.062,15, e sul nuovo impegno n. 5252/2024 un residuo
di euro 242.669,70; 

6. di stabilire che al pagamento a favore del R.T.I. composto dalla Società Systra S.p.A. (mandataria
capogruppo con quota percentuale di partecipazione al raggruppamento pari al 45,2% dell’appalto)
in ATI con ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L. (mandante con quota percentuale di partecipazione al
raggruppamento pari al 29,1% dell’appalto) Ambiente S.p.A. (mandante con quota percentuale di
partecipazione al raggruppamento pari al 14,1% dell’appalto) GO-Mobility s.r.l (mandante con quota
percentuale  di  partecipazione  al  raggruppamento  pari  al  8,3% dell’appalto)  e  POLEIS SOCIETA’
COOPERATIVA A R.L. (mandante con quota percentuale di partecipazione al raggruppamento pari al
3,3% dell’appalto) si provvederà tramite il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amministrativa del
Dipartimento  II  Mobilità  e  Viabilità  con invio  alla  Ragioneria  della  Città  Metropolitana  di  Roma
Capitale,  previa  acquisizione d’ufficio del  DURC on line,  dello stato  d’avanzamento lavori  e del
relativo certificato di pagamento, nonché dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione
dei lavori, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul  RUF della Città metropolitana di
Roma Capitale;

8. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei  pagamenti"  come disposto dall'art.  1 comma 626 lettera b)  della Legge n.
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

9. Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

Di imputare la spesa di euro 664.731,85 come di seguito indicato:

Euro 422.062,15 in favore di RTI SYSTRA S.P.A. ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L.
AMBIENTE S.P.A. GO-MOBILITY S.R.L. E POLEIS SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. C.F
00580910222 VIA DELLA STAZIONE 27 - FRAZ. MATTARELLO , TRENTO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

8 1 1 3 103187 / 8 DPT0400 24011 2024 5253

6



CIG: 94345851D7
CUP: F94E21004510001

Euro 242.669,70 in favore di RTI SYSTRA S.P.A. ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L.
AMBIENTE S.P.A. GO-MOBILITY S.R.L. E POLEIS SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. C.F
00580910222 VIA DELLA STAZIONE 27 - FRAZ. MATTARELLO , TRENTO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

8 1 1 3 103187 / 8 DPT0400 24011 2024 5252

CIG: 94345851D7
CUP: F94E21004510001

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-08-15T10:43:03+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-08-19T12:31:00+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-08-19T15:05:53+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione




